Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal do Natal
Palácio Padre Miguelinho

VEREADOR DICKSON NASSER JÚNIOR

PROJETO DE LEI  Nº_______/2020.

DISPÕE SOBRE À OUTORGA DE TÍTULO DE
CIDADÃO NATALENSE AO DESEMBARGADOR
CARLOS VIEIRA VON ADAMEK.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso da atribuição que é conferida

pelo artigo 148 e seguintes do Regimento Interno da Casa, faz saber que o Plenário da Câmara Municipal

aprovou e fica promulgado o presente DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1º - Concede título de cidadão honorário ao Sr. CARLOS VIEIRA VON ADAMEK em

reconhecimento por sua atuação exemplar como magistrado e Secretário-Geral do Conselho Nacional de

Justiça.

Art. 2º - A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara

Municipal de Natal, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Natal, 13 de agosto de 2020.

Dickson Nasser Júnior

Vereador –  PDT

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal do Natal
Palácio Padre Miguelinho

VEREADOR DICKSON NASSER JÚNIOR

JUSTIFICATIVA

  Carlos Vieira Von Adamek, natural de São Paulo Capital, nasceu em 09 de março de 1963 é um

jurista e magistrado brasileiro atualmente é Secretário-Geral do Conselho Nacional de Justiça e

Desembargador do Tribunal de Justiça de São Paulo.

  Bacharel em direito pela Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo (1986),  possui

habilitação Específica em Direito Privado e Direito Processual Civil pela Universidade de São Paulo –

1986 e Pós-graduação em Direito Processual Civil pela Escola Paulista da Magistratura (2006/2007) e

professor da Faculdade de Direito do Instituto Superior de Ciências Aplicadas (ISCA).

 Ingressou na magistratura em 1989 e desde então vem desenvolvendo suas funções e em várias

comarcas e circunscrições, ocupando diversos cargos, destacando-se dentre eles: juiz substituto na 20ª

circunscrição Judiciária de ITU/SP; Juiz de Direito da Vara Distrital em S. Miguel Arcanjo; Juiz Eleitoral

das 318ª; 161ª e 399ª Zonas Eleitorais de SP; Juiz de Direito Auxiliar de São Paulo (capital); Juiz

Convocado para auxílio do CNJ; Juiz Substituto em Segundo Grau do Tribunal de Justiça do Estado de

São Paulo; Juiz Auxiliar da Corregedoria Nacional de Justiça; Juiz auxiliar do Gabinete do Ministro Dias

Toffoli no Supremo Tribunal Federal e Secretário-Geral da Presidência do Tribunal Superior Eleitoral -

TSE.

  Nos últimos anos, como Secretário-Geral do CNJ tem atuado em conjunto com o Tribunal de

Justiça do Rio Grande do Norte que conseguiu com o auxílio do Conselho Nacional de Justiça ser

pioneiro na implantação do Sistema Eletrônico de Execução SEEU, sistema esse que permite o melhor

acompanhamento do cumprimento da pena dos detentos e ajuda a combater a superlotação dos presídios.

 Portanto nobres pares, diante de todo o exposto a Câmara Municipal de Natal não poderia deixar

de conceder esta homenagem a este Ilustre Magistrado, quem vem sem empenhando, como Secretário-

Geral do CNJ para melhorar o desempenho do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte.

Dickson Nasser Júnior

Vereador –  PDT

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal do Natal
Palácio Padre Miguelinho

VEREADOR DICKSON NASSER JÚNIOR